
Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 2 Mediaș 

Mun. Mediaș, P-ța Corneliu Coposu, nr. 3, Jud.  Sibiu, cod postal 551017, tel. 0269803843 email sb.medias@bec.ro 

 

 

1 

 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 2 MEDIAȘ 

HOTĂRÂREA nr. 70/12.06.2024 
 

Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 2 Mediaș s-a întrunit astăzi, 12.06.2024, în prezenţa 

majorității membrilor (prezenți președinte, locțiitor și 7 membri), pentru a analiza contestația 

formulată de domnul Helmut Novac, înregistrată la BEC nr. 2 Mediaș sub nr. 70, prin care  s-a 

criticat faptul că nu este permis a se exercita votul prin corespondență la alegerile locale, 

învederând că este o situație de discriminare practicată de guvern, pe care a sesizat-o și la CNCD 

prin plângerea pe care a adresat-o acestei instituții în data de 09.05.2024 și la care nu a primit 

răspuns.  

A mai învederat petentul că în Municipiul Mediaș sunt înregistrați un număr de 7.084 

alegători cu drept de vot iar dintre aceștea și-au exercitat dreptul de vot 3.085 de persoane, astfel 

că nu au votat mai puțin de 4.000 de alegători. 

A susținut petentul că, se poate presupune că 1.000 de persoane nu au dorit să își exercite 

dreptul de vot, dar cel puțin 3.000 de alegători care locuiesc în alte localități sau regiuni din 

România sau străinătate au fost excluși de la dreptul de vot la alegerile locale.  

Analizând contestația formulată, Biroul Electoral de Circumscripţie nr.2 Mediaș 

constată că în ceea ce priveșe numărul de alegători înscriși în listele electorale, potrivit art. 16 

alin.3 din Legea nr. 115/2015 orice omisiuni, înscrieri greșite sau erori din liste pot fi invocate prin 

întâmpinările care se depun la primar, iar împotriva soluției date de primar se poate face contestație 

în termen de 24 de ore de la comunicare, după care există calea de atac a contestației soluționată 

în mod definitiv la judecătorie. 

Prin urmare, criticile aduse de petent referitor la numărul de alegători cu drept de vot din 

Municipiul Mediaș și cu privire la alegătorii care și-au exercitat dreptul de vot, nu pot fi examinate 

de biroul electoral de circumscripție municipal, legea punând la dispoziție oricărei persone 

interesate, o altă cale de atac decât contestația, potrivit art. 27 alin. 1 lit.g teza a II-a din Legea nr. 

115/2015, biroul electoral de circumscripție fiind competent să se pronunțe asupra contestației 

formulate cu privire la birourile electorale ale secțiilor de votare.  

 Nici împrejurarea că s-ar practica o discriminare prin nereglementarea dreptului de vot prin 

corespondență nu constituie o critică care să poată fi examinată de biroul electoral de 

circumscripție, atribuția acestuia fiind aceea de a urmări aplicarea dispozițiilor legale privitoare la 

alegeri în circumscripția electorală în care funcționează.  

 Pentru aceste motive, având în vedere prevederile art.9 alin Regulamentul de organizare și 

funcționare a birourilor electorale adoptat prin Hotărârea Biroului Electoral Central nr. 

1H/120.03.2024,  

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 2 MEDIAȘ 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Respinge ca inadmisibilă contestația formulată de petentul Novak Helmut, 

domiciliat în Municipiuul Mediaș, strada Petru Rareș, nr. 3, județul Sibiu. 

Definitivă.  



Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 2 Mediaș 

Mun. Mediaș, P-ța Corneliu Coposu, nr. 3, Jud.  Sibiu, cod postal 551017, tel. 0269803843 email sb.medias@bec.ro 

 

 

2 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se afișează în mod vizibil la sediul biroului electoral de 

circumscripție, se publică prin afişare pe pagina de internet primariamedias.ro - Alegeri 9 iunie 

2024 - secțiunea Biroul Electoral Municipal. 

 

 

                      PREȘEDINTE                                                       LOCȚIITOR  

               ORĂȘTEANU NICOLAE                                   POPA ANDREI MIHAI 

 

 

 

MEMBRI: 

1. Domnul FRÎNC ADRIAN (PSD) –______________________________ 

2. Doamna POPA RALUCA (PNL) –______________________________  

3. Domnul  BUCLUC GHEORGHE (USR)- ________________________ 

4. Domnul STOICA AUREL (FDGR)- _____________________________ 

5. Doamna MOGA MARIANA (PMP)- _____________________________ 

6. Doamna POCAN ILDIKO (UDMR) -_____________________________ 

7. Doamna RUSU MARIA GEORGETA (PP)_________________________ 

 

 


